§. XXXIII.

§. XXXIII.

Impedimento, que procede de crime, ou infamia.

Q Uanto aos primeiros requisitos no Ordinando, de ser isento de crime, e de nota, ouçamos o que diz no seu Livro dos Officios Ecclesiasticos (a) Santo Isidoro, que naturalmente tivera a principal parte na formação do Canon sobredito: *Quod autem is, qui post Baptismum aliquo mortali peccato correptus sit, lex ipsa testatur.* E depois de referir a pureza que a mesma Lei Mosayca requeria nos seus Sacerdotes, continúa: *Sed quid. plura subjiciam? Si enim is, qui jam in episcopatu, vel presbyterio positus mortale aliquod peccatum admiserit, retrahitur ab officio, quanto magis ante ordinationem peccator inventus non ordinetur? ... Qui enim in erudiendis, atque instituendis ad virtutem populis prærit, necesse est, ut in omnibus sanctus sit, et in nullo reprehensibilis habeatur, etc.*

§. XXXIV.

Impedimento que nasce da Penitencia pública.

S Obre o impedimento, que procedia da Penitencia pública, e que he deduzido do antecedente, (b) se explica com mais extençãõ o mesmo Concilio no Can. LIV, o qual ao mesmo tempo nos dá a conhecer; que ainda neste Seculo havia nas Igrejas da Hespanha a prática de se tomar a penitencia pública não só por crimes, mas meramente por espirito de humildade e maceração. *Hi (diz o Canon) qui in discrimine constituti pœnitentiam accipiunt, nulla manifesta scelera confitentes, sed tantum peccatores se prædicantes, hujusmodi si revaluerint, possunt etiam pro morum probitate ad gradus ecclesiasticos pervenire. Qui verò ita pœnitentiam accipiunt, ut aliquod mortale peccatum perpetrasse publicè fateantur, ad Clerum, vel ad honores ecclesiasticos pervenire nullatenus poterunt; quia se confessione propria notaverunt.* Mas que procedimento se havia de ter com aquelles, que depois de estarem revestidos do Sacerdocio recebão a penitencia? He o caso, que decide o Can. X. do Concilio XIII. de Toledo; o qual particularmente faz argumento com a disposição acima transcrita do Can. LIV, dizendo: *Si enim Regula præcedentium Patrum eos, qui pœnitentiam in discrimine mortis accipiunt, et nulla de se manifesta scelera confitentur (si adsit tamen*

K

in

(a) Liv. X. Cap. V.

(b) O que se observára nas Hespanhas neste ponto de Disciplina até os fins do Seculo VI, o tocamos no Commentar. ao Can. XXIII. da Collecção de S. Martinho Bracaraense. Veja-se tambem Morin. de Pœnit. Lib. V. Cap. XVIII.

in his, et talibus probitas morum) ad ecclesiasticos gradus pervenire permittunt; quanto magis ut hi, qui in ipso Sacerdotio constituti pœnitentiam accipiunt, à sui Ordinis officio retrahantur? tantum si se ipsi mortalium criminum professione propria non notarunt. E dá logo a razão: Cum enim omnis Sacerdos tunc sibi licitum sacrificare sciat, quando à malis actibus vacat; qua ratione qui pœnitentiæ remediũ suscipit, quod datur in remissionem peccati, à Sacrificiis Divinis se abigit? E depois de repetir este pensamento por diversas frases, conclue com a determinação: Hoc sancta Synodus definivit, ut stante priscorum Canonum sanctione, quicumque Pontificum, vel Sacerdotum deinceps per manũs impositionem pœnitentiæ donum exceperint, nec se mortalium criminum professione notarint, tenorem retentandi regiminis non omitant: sed per Metropolitanum reconciliatione pœnitentium more suscepta, solita compleant ordinis sui officia, vel cetera Mysteriorum sibi credita sacramenta. Figura depois o caso de ser o penitente réo por propria confissão: Hoc tantum est observandum; ut si aut ante acceptionem pœnitentiæ adjudicatus, nec reconciliatus reperitur pro culpis, aut si in ipsa perceptione pœnitentiæ reconciliatus implicatum se dixerit mortalibus factis; juxta astimationem Metropolitanum abstinere hujusmodi oportet à præmissis officiis. Isto se tinha tristemente verificado 27 annos antes no factò bem conhecido do Bracarense Potamio, no Decreto de cuja deposição dizem os Padres do X. Concilio de Toledo: Tunc per fidelem confessionem ejus agnito, quòd tactu femineo sorduisset, et declarato; licet hunc paterna antiquitas sacris regulis dejicere ab honore decernat; nos tamen miserationis jura servantes, non abstulimus nomen honoris, quod ipse sibi sui criminis confessione jam tulerat; sed valida auctoritate decrevimus, perpetuæ pœnitentiæ hunc inseruire officiis; et ærumnis, etc. Mas continuemos com as disposições do Canon do Concilio XIII. Segue-se nelle a decisão do caso, em que o Sacerdote penitente não confessava crime: Ceterum si (ut dictum est) sub pœnitentiæ perceptione consistens, nihil mortalis criminis se admisisse prædixerit, attamen quod fateri hominibus erubescit; absconsum intra claustra sui pectoris delitescit; noverit ipse sibi de se potestatem esse concessam, ut juxta conscientiæ suæ fiduciam, utrum audeat ... sacrificare Deo, ex sui potius arbitrii potestate, quàm ex nostri judicii permissione procedat. Algumas cousas mais, que neste extenso Canon se contém acerca da penitencia pública em geral, adiante terão lugar, quando tambem fallarmos da Penitencia imposta aos Fieis, e sem a restricção de servir de impedimento para a Ordenação, ou para a continuação do exercicio das Ordens já recebidas.